MIGUEL — Tocaste, sem dúvida, numa questão do maior interesse. Com efeito, tão longo é o currículo das nossas letras e das chinesas, que o tempo não sobra para as outras artes e disciplinas que os padres se esforçam por nos ensinar. Mas há uma utilidade nos nossos caracteres que não deve desprezar-se. É que muitos vocábulos nossos que são ambíguos, por causa da semelhança do som, se exprimem com eles convenientemente e sem qualquer ambiguidade.

LINO — Não poderão, então, exprimir-se com estas letras europeias os nossos vocábulos de som semelhante e ambíguo?

MIGUEL — Confesso que é algo difícil que com as mesmas letras sejam explicadas palavras que produzem um som ambíguo, todavia não tenho dúvidas de que os padres, com o seu trabalho, hão-de conseguir que isso possa fazer-se, com o emprego de vários acentos e sinais. [150] Mas dos caracteres passemos às letras humanas.

LEÃO — Já o espero, e gostaria que nos apresentasses o número dessas artes humanas.

MIGUEL — É coisa, como eu já disse, que pedia um colóquio inteiro, ou mais ainda, mas num breve resumo, para vos ser agradável, eu referirei todas as artes, para que conheçais a multiplicidade dos estudos dos europeus.

studiosissimeque coluntur: etsi [149] materia haec integrum saltem colloquium requirebat. Sed eam in hunc locum inseruisse sit satis. Cum enim de itinere nostro praesertim institutus sit sermo, reliqua omnia quasi cursim dicta accipienda sunt. Antequam tamen aliquid de ingenuis artibus dicam, praefabor non nihil de Europaeis litteris, quae sunt primum ac certum bonarum disciplinarum fundamentum, quasque pueri ab ineunte aetate diligenter discunt.

Sunt autem huiusmodi characteres ab Europaeorum hominum maioribus, primisque Europae cultoribus artificiosissime inuenti. Nec enim, sicut apud Sinas, et nos magna ex parte fieri consuevit, tot sunt rerum figurae ac litterae, quot res ipsae. Hoc namque praeterquam quod facile fuerit inuentu, litteras nostras, Sinicasque discentibus est laboriosissimum, adeo ut multi anni ad legendum et scribendum uel mediocriter requirantur, nisi forte uti uelimus illis syllabis quae “canae” apud nos dicuntur, cuius tamen modi scribendi inter doctiores non est usus.

Europaei uero uiginti tres tantum habent litteras, easque simplices, quas ita ingeniose et artificiose commiscent et copulant, ut ex eis primum syllabas, deinde omnia rerum uocabula dictionesque conficiant. Quo fit ut post harum litterarum notitiam, multo facilius legere et scribere suo modo possint.

LINVS — Recte ais, nam nonnullos ex nostris pueris in seminariis inuentos fuisse, audiui, qui Europaea elementa perlegere et fingere, mense uno, aut duobus didicerunt. Nostri uero frequentiores characteres et Sinici longissimum tempus postulant. Vnde fit ut praeclare nobiscum agi posset, si litteras Europaeas, dummodo illis noster Iaponicus sermo recte exprimeretur, a patribus Societatis doceremur, quandoquidem in illis discendis est tanta facilitas.